
Výroční zpráva 
2023



Obsah

Úvodní slovo 3
Co je MM? Cíle a hodnoty 4
Solidární síť – highlights 5–6
Solidární síť II – v číslech a v detailu 7
Zpětná vazba naší práce 9
Publikace, destereotypizace a další 14–15
Ocenění 16
Vzdělávací aktivity, akce 17–18
Nová spolupráce 19
Poděkování 20
Lidé v Místní místním 21
Rozvaha a účetní závěrka  22–27
Sídlo a kontakty 28



Úvodní slovo 
ředitelky

Vážené a milé podporovatelstvo Místní místním,
rok 2023 byl pro naši organizaci významným 
milníkem. Již šestým rokem, od ledna 2017, 
pracujeme na našich projektech, a čtyři roky, 
od srpna 2019, jsme oficiálně založeni jako 
právní subjekt. Tato výroční zpráva je příležitostí 
ohlédnout se za tím, co jsme dosud dokázali*y 
jako grassroot organizace, která vznikla zcela 
zdola.
Začali*y jsme s nápadem, který měl pomoci, ale 
neměli*y jsme žádné zdroje. Během let intenzivní 
práce v dobrovolnictví jsme v Praze vybudovali*y 
spolehlivou organizaci, navázali*y spolupráci s více 
než 20 nevládními neziskovými organizacemi, 
mnoha městskými částmi a přes 30 soukromými 
podniky. Loni nás poprvé podpořilo hl. m. Praha. 
I v období, kdy jsme v roce 2023 byli*y v Místní 
místním pouze ve dvou a chybělo financování, jsme 
udrželi*y naši činnost a dokončili*y Zprávu o situaci 
lidí z Ukrajiny v Praze.

Děkuji všem, kdo jste v roce 2023 stáli*y za námi 
a věřili*y v důležitost naší práce. Díky Vám jsme 
posunuli*y prostředí našeho města i letos k větší 
inkluzivitě a solidaritě a podpořili*y nejvíce zranitelné 
skupiny. Za celou organizaci děkuji především všem 
32 solidárním a přívětivým podnikům, se kterými 
jsme měli*y tu čest v roce 2023 spolupracovat! Díky 
také všem z řad dobrovolnictva, dárkyním a dárcům, 
dalším partnerstvím a vám, kdo jste se zapojili*y do 
našich akcí a četli*y naše publikace. Vaší pomoci 
a angažovanosti si nesmírně vážíme.
Rok 2023 byl významný také tím, že jsme vydali*y 
naši první publikaci o solidaritě a bezdomovectví. 
Byla to pro nás velká výzva a jsme hrdí a hrdé na 
to, že o knihu byl zájem jak v Praze, tak v dalších 7 
městech ČR.
Nakonec naše organizace zavedla tento rok 
inkluzivní jazyk do celé své komunikace, čímž ještě 
více zdůrazňujeme respekt jako jednu z našich 
hlavních hodnot. Reflektujeme, že i mezi lidmi bez 

domova a v nouzi jsou členové a členky LGBTQ+ 
komunity, a chceme, aby se cítili*y přijímáni*y 
a nebyli*y opomíjeni*y. Většina našeho týmu a lidí 
v sociální oblasti jsou navíc ženy, a usilujeme 
o to, aby i tato skutečnost byla zdůrazňována 
v našem jazyce. Odrážíme důležitost souvislosti 
vývoje českého jazyka a sociální sféry vzhledem 
k hodnotám větší progresivity a respektu ke všem, 
včetně LGBTQ+ komunity.
Zavádění citlivé komunikace nám v týmu dělalo 
velkou radost – nejde pouze o změnu slov, ale 
o změnu celkového přístupu. Jsme přesvědčeni*y, 
že inkluzivní přístup pomáhá vytvářet prostředí, kde 
se každý a každá a cítí vítán*a a respektován*a. A to 
je základní pilíř našich snah o budování solidárnější 
společnosti. Děkujeme, že jste byli*y v roce 2023 
s námi!

Ester Pacltová
ZAKLADATELKA A ŘEDITELKA MÍSTNÍ MÍSTNÍM

3



Co je MM? 
Cíle a hodnoty

Naším hlavním projektem je Solidární síť Místní 
místním, která řeší nedostatek základních služeb 
pro lidi bez domova, jako je voda, přístup na toaletu 
nebo možnost nabít si telefon. Podporujeme lidi bez 
domova a v nouzi nejen praktickou pomocí, ale také 
v propojení s většinovou společností. Překlenujeme 
bariéru mezi lidmi bez domova a soukromými 
podniky, které jim otevírají své dveře.

Do solidarity zapojujeme celé sousedství: 
věnujeme se vzdělávání, destereotypizaci 
bezdomovectví, pořádání komunitních a veřejných 
akcí a sbírek, a motivujeme lidi k dobrovolnictví. 
Nově také publikujeme. O podpoře lidí v nouzi 
jednáme na úrovni města, radnic, firem i lokálních 
podniků. Jsme tam, kde systém chybí, abychom 
podpořili*y ty nejzranitelnější skupiny obyvatel. 
Usilujeme o přívětivější město a veřejný prostor pro 
všechny.

Základní cíle Místní místním jsou
—  podpora a posílení lidí bez domova a v nouzi
—  pomoc v překonávání bariér mezi lidmi
—  zapojení široké veřejnosti do vytváření 

solidárního sousedství
—  změna pohledu na bezdomovectví
—  proměna našeho města v přívětivější 

pro všechny

Dopady Solidární sítě
—  vytváření příležitostí k setkávání různých 

sociálních skupin
—  posilování sociálních vazeb v rámci sousedství 

a komunit
—  spojování společnosti v solidaritě
—  snižování míry sociálního vyloučení

Hodnoty, na kterých stavíme
—  inkluze
—  vzájemný respekt
—  otevřená komunikace
—  udržitelná pomoc

4



Solidární síť – 
highlights

Tento rok jsme přidali*y 13 skvělých podniků do 
Solidární sítě Místní místním.

Na konci roku 2023 jsme měli*y v Solidární síti 
celkem 32 podniků, které pomáhají lidem bez 
domova a v nouzi. Jsou to tyto:

Praha 1: Café Therapy, Coffee & Riot*, Knihkupectví 
ArtMap, Restart Shop, Roesel*, Restaurace Střecha, 
Skautský institut v Rybárně*

Praha 2: Bistro Habibi, Containall, Dobrá trafika – 
Korunní, Pražírna, Trhlina*

Praha 3: Divadlo PONEC*, Kafe Vozovna*, 
KC Vozovna*, Městská knihovna Praha pobočka 
Žižkov*, Pracovna, prostor39, ROH – družstevní 
kavárna

Praha 4: Městská knihovna v Praze pobočka Jezerka*

Praha 5: Spolek Hájovna

Praha 6: Potrvá

Praha 7: Baden Baden Štvanice*, Bike Jesus*, 
Knihkopec, Přístav 7 / Plovárna, Restart Shop*, 
Sedmička v pohybu, Studio Hrdinů,

Praha 8: Family Coffee & bistro, Mlsná kavka

Praha 14: Kafe na dřevo*.

*označené podniky jsme přidali*y tento rok

Solidární síť – podniky otevřené lidem v nouzi | Solidarity network – places welcoming people in need

KC Vozovna Hartigova 2687/164
Po-Pá | Mon-Fri 10–19, So-Ne | Sat-Sun 14–19
Navíc otevřeno v době akcí | Aditionally opened during events 14–19

Po předchozí telefonické domluvě
By prior arrangementP3

Restaurace Střecha Křemencova 7
Po-So | Mon-Sat 11–22

P1

Přístav 7 / Plovárna Jankovcova 8b
Po-Čt | Mon-Thu 9–17, Pá | Fri 9–14
Mimo plánované akce Přístavu 7 | Outside event times of Přístav 7

P7

Knihkopec Tusarova 1545/25a 
Po-Ne | Mon-Sun 14–21, Nachází se uprostřed ulice v parku
Situated in the middle of the street in the park

P7

Restart Shop Komunardů 14
Po-Pá | Mon-Fri 10–16.30

P7 vše s sebou
takeaway only

Mlsná Kavka Sokolovská 327/29
Po-Pá | Mon-Fri 10.30–18

P8

Skautský institut v Rybárně
U Sovových Mlýnů 134/1
Po-So | Mon-Sat 10–22, Ne | Sun 10–20

P1

Restart Shop Biskupská 1
Po-Pá | Mon-Fri 10–16.30

P1 vše s sebou
takeaway

Pražírna Lublaňská 676/50
Po-Pá | Mon-Fri 8–21, So | Sat 12–20

P2 vouchery jen s sebou
vouchers for takeaway only

Potrvá Srbská 2
Po-Ne | Mon-Sun 15–22

P6

Café Therapy Školská 1267/30
Út-Pá 16–22 | Tue-Fri 16–22

P1 Tisk jen po předchozí domluvě
Printing only by prior arrangement

Bistro Habibi Vratislavova 1/21
Po-Pá | Mon-Fri 12–19

P2

Dobrá Trafika Korunní 42
Po-So | Mon-Sat 8–22; Ne | Sun 9–22

P2 vouchery jen s sebou
vouchers for takeaway only

prostor39 Řehořova 33/39
Po-So | Mon-Sat 10–17

P3

ROH U Božích bojovníků 606
Po-Pá | Mon-Fri 16–22, So-Ne | Sat-Sun 12–22

P3 terasa
patio

kavárna
café interior

Studio Hrdinů Dukelských Hrdinů 47
Út-Čt | Tue-Thu 16–19, Otevřeno navíc vždy hodinu před 
představením | Open also always one hour before a show

P7 Po předchozí telefonické domluvě
By prior arrangement

Spolek Hájovna U Lesíka
Otevřeno nepravidelně, dle programu na webu
Opened irregularly, according to the programme on the website 

P5

kohoutková voda Glass of water

nabití telefonu s vlastní 
nabíječkou

Charge a phone with your 
own charger

Wi-Fi zdarma Free Wi-Fi

využití toalety Use the toilet

zalití horkou vodou Get hot water

ohřátí jídla v mikrovlnce Heat food in the microwave

využití lékárničky Use the first aid kit 

noviny / časopisy 
k zapůjčení

Borrow newspapers/
magazines 

přijít na kus řeči Come for a chat

využití tiskárny Print document

oblečení zdarma Clothes for free

hovor v rámci ČR Make a domestic call

možnost posedět Sit & relax

ohřátí jídla na plotně Heat food on the stove

využití počítače 
s připojením na internet

Use a computer with 
internet connection

menstruační potřeby Period supplies

knihy k přečtení na místě Read a book on the spot

drogerie zdarma Cosmetics for free

sprcha shower

kondomy condoms

bezbariérový /přístupný Barrier-free

ztíženě / částečně 
přístupný

Partially accessible

obtížně přístupný / 
nepřístupný

Hard to access / 
Inaccessible

voucher / poukázka na 
horký nápoj

Voucher for a hot drink 

voucher / poukázka na 
oblečení

Voucher for clothes

voucher na představení Voucher for a theatre show

voucher / poukázka na 
polévku

Voucher for a soup

voucher / poukázka na 
zákusek

Voucher for a dessert

voucher / poukázka na 
hlavní jídlo

Voucher for a warm meal 

voucher / poukázka na 
sendvič

Voucher for a sandwich

Základní služby | Essential services Vouchery | Vouchers

Přístupnost | Accessibility

Knihkupectví ArtMap Vojtěšská 196/18
Po-Pá | Mon-Fri 11–19, So | Sat 12–18

P1

Trhlina Jaromírova 9
Čt, Ne | Thur, Sun 15–21.30 & v době událostí | during events

P2

Pracovna Vlkova 36
Po-Pá | Mon-Fri 8.30–22

P3

Coffee & Riot Opatovická 159/17
Po-Ne | Mon-Sun 16–20

P1 vouchery jen s sebou
vouchers for takeaway only

Roesel Mostecká 45/20
Po-Ne | Mon-Sun 15–19

P1

Sedmička v pohybu Bubenská 577
vchod z ulice Šternberkova | entrance from Šternberkova street
Pá | Fri 9–11

P7 sprcha bezbariérová a pouze po předchozí domluvě
shower barrier–free, available only by prior arrangement

Kafe na dřevo Pilská 790 v parku Pilská
Út-Ne | Tue-Sat 10–13

P14

Family coffee & bistro Ke Stírce 564
Do konce roku zavřeno | Closed until next year

sezónně otevřené podniky – otevírají znovu zase v létě
seasonally open places – open again in summer

Containall Riegrovy sady 
Baden baden Štvanice Ostrov Štvanice

Bike Jesus Ostrov Štvanice

P4

Městská knihovna v Praze pobočka Jezerka
Nuselská 603/94
Po I Mon 13–19, Út, St a Pá I Tue, Wed and Fri 9–16, Čt I Thu 12–19, 
So I Sat 9–13

P3 PC možnost využít max. na 15 minut
PC can be used for up to 15 mins

Městská knihovna Praha pobočka Žižkov
Husitská 110/70
Po Mon I 13–19, Út a Pá I Tue and Fri 9–12.30, 13–16,  
St a Čt I Wed and Thu 12–19

Kafe Vozovna Hartigova 2687/164
Po-Pá | Mon-Fri 10–19
Navíc otevřeno v době akcí | Aditionally opened during events

Po předchozí telefonické domluvě
By prior arrangementP3 vouchery jen s sebou

vouchers for takeaway only

Divadlo Ponec  Husitská 899/24A
vždy hodinu před představením

P3 Po předchozí telefonické domluvě
By prior arrangement

5



Do Solidární sítě Místní místním jsme 
tento rok přidali*y také zcela nové služby

Sprcha
V rámci naší Solidární sítě jsme vytvořili*y jedinečnou možnost 
osprchovat se v komunitním fit centru Sedmička v pohybu. 
Jedná se o jedinou sprchu v Praze poskytovanou zdarma lidem 
bez domova a všem v nouzi, mimo odborné sociální služby.

Kondomy zdarma
Naše solidární místo Trhlina se v roce 2023 rozhodlo poskytovat 
kondomy zdarma. Jako první svého druhu nabízí tuto službu 
všem, čímž výrazně přispívá ke zlepšení přístupu ke zdraví.

Zapůjčení knihy zdarma
Komunitní centrum Trhlina zavedlo další novou službu v rámci 
naší Solidární sítě, která usnadňuje přístup k četbě a vzdělání pro 
lidi bez domova a v nouzi.

Menstruační potřeby
Ve spolupráci s neziskovou organizací Sola pomáhá mohla 
Solidární síť přinést do podniků menstruační potřeby – vložky 
a tampony, a tím přispět k redukci menstruační chudoby. 
Děkujeme!

6



Solidární síť II – 
v číslech a v detailu

8 980
je celkový počet voucherů, které jsme poskytli*y od r. 2019 do r. 2023 lidem bez 
domova, v hodnotě neuvěřitelných 885 409 Kč. Tyto vouchery pomáhají lidem 
bez domova a v nouzi znovu najít cestu ke společnosti.

1 030
voucherů na horkou kávu, čaj, jídlo, oblečení a lístky do divadla jsme s vaší 
pomocí předplatili*y lidem bez domova a v nouzi jen během poslední zimy 
2022/23. Lidé je získali*y ve 12 přívětivých podnicích Solidární sítě po celé 
Praze. Vouchery se solidární cenou dosáhly hodnoty 74 495 Kč. Průměrná cena 
voucheru tak je krásných 72 Kč.

724 služeb zdarma měsíčně
je průměrný počet služeb, které poskytne Solidární síť lidem v nouzi a bez 
domova.

9 městských částí
jsme již propojili*y v rámci podniků Solidární sítě, které v nich sídlí.

Toaleta, vouchery na jídlo 
a nápoje, nabití telefonu, 
voda a wi-fi
jsou nejčastěji poskytované a využívané služby zdarma v Solidární síti. 
Víme to díky evaluacím z tohoto roku, kde jsme se ptali*y jak lidí bez domova, 
tak zapojených podniků.

V roce 2023 jsme zapojili*y do Solidární sítě 32 podniků, které poskytují 
celkem 176 základních služeb zdarma ve 20 různých typech. Polovina těchto 
podniků nabízela různé typy voucherů (celkem 7 typů) na nákladnější služby, 
které veřejnost mohla předplácet pro lidi v nouzi.

Solidární síť Místní místním spojuje kavárny, restaurace 
a podniky všech typů, které se rozhodly nabízet 
základní služby zdarma lidem bez domova a v nouzi. 
Díky propojení s veřejností pomáhá Solidární síť 
snižovat míru sociálního vyloučení v Praze.

7



Služby poskytované v rámci 
Solidární sítě

Humanitární opatření – základní služby
—  Využití lékárničky
—  Využití toalety
—  Využití sprchy
—  Menstruační potřeby dostupné na toaletě
—  Kondomy
—  Kohoutková voda
—  Zalití instantního nápoje / jídla horkou vodou
—  Ohřátí jídla v mikrovlnce
—  Ohřátí jídla na plotně
—  Darování oblečení/bot

Digitální inkluze – základní služby
—  Nabití telefonu
—  Připojení k WiFi
—  Možnost zatelefonovat si v rámci ČR
—  Využití počítače s připojením na internet
—  Využití tiskárny

Sociální inkluze – základní služby
—  Možnost přijít si popovídat („na kus řeči“)
—  Možnost posedět bez nutnosti si cokoliv kupovat
—  Přístup k dennímu tisku
—  Možnost přečíst si knihu na místě
—  Zapůjčení knihy

Nákladnější a lidem v nouzi hůře dostupné služby, které 
podniky nabízí na principu „zavěšených“ voucherů 
Místní místním – služby předplácené veřejností
—  Horký nápoj (káva/čaj)
—  Polévka
—  Hlavní jídlo
—  Zákusek
—  Sendvič
—  Oblečení
—  Divadelní představení

Vouchery představují systém společenské odpovědnosti, který nám pomáhá 
předplatit veřejnost, firmy i nadace. Tímto dokazujeme, že do solidárního 
sousedství se může jednoduchou cestou zapojit kdokoliv. Díky tomu mohou 
různé podniky Solidární sítě po celé Praze nabízet své skvělé produkty lidem 
v sociálním vyloučení zcela zdarma. Tento systém zároveň pomáhá k udržitelnosti 
Solidární sítě. Lidé bez domova získávají v těchto podnicích motivaci k začlenění 
do společnosti, a to na místech, kde zároveň nacházejí pomoc.

8



Zpětná vazba naší práce

Lidé v nouzi a bez domova
Participace lidí bez domova je základem naší 
organizace. Jejich hlas má své místo i ve výroční 
zprávě.

 Ptali*y jsme se lidí bez domova a v nouzi na jejich 
potřeby a zpětnou vazbu k Solidární síti. Zpětnou 
vazbu považujeme za stěžejní, abychom byli*y 
schopni*y adekvátně nastavovat naši nabídku 
a orientovat se podle reálných problémů lidí bez 
domova. Toto jsou citace dvou lidí bez domova, se 
kterými jsme dělali*y rozhovor v rámci psaní naší 
publikace

„Má situace není příliš dobrá, protože jsem přišla 
o bydlení i zaměstnání a zemřel mi přítel. Lidé 
jsou všelijaký a sousedi mě udali, a tak jsem přišla 
o dávky, jak jsem byla na ulici, čímž jsem byla půl 
roku bez finančních prostředků. Snažila jsem se s tím 
vyrovnat, ale není to jednoduché. Teď pobývám na 
ubytovně, ale tam také nejsou dobré vztahy mezi 
lidma. Teď je ke všemu ještě válka, takže solidární 
podniky, jsou dost dobrý, jakože si člověk může 
někde v klidu posedět, koupit si kávu, někde si 
popovídat a prostě využít služby jako nabít telefon, 
chvilku si odpočinout, přečíst noviny, nebo dojít si 
na WC, prostě všechno, co je tam napsané. Snažím 
se využít i oblečení, co člověk potřebuje a nemá 
dostatek prostředků.“
—  paní Petra (60), využívá služeb Solidární sítě; 

z rozhovoru podzim 2023

„Já jsem měl teda práci a… v říjnu jsem se dozvěděl, 
že moje paní má rakovinu ve čtvrtým stádiu… 
Nato (dcera) ukončila nájemní smlouvu za mýma 
zádama. No, a on (majitel bytu) mi pak řekl, že to bylo 
psaný jen na paní… Potom jsem přijel a vyměněná 
fabka (zámek). Já všechno, co mám, tak mám 
tady v batohu. Spolu s tím, že jsem měl zažádaný 
příspěvek na péči a musel jsem se o ni (partnerku) 
starat, proto jsem skončil i v té práci… No, takže 
takhle jsem skončil na ulici… V noci jela druhá noční 
tramvaj směrem na Žižkov a já jsem usnul na Hlaváku 
(na Hlavním nádraží v Praze) na zastávce, protože mi 
tramvaj ujela a já jsem si tam sednul. Během 20 minut 
mě stihli vokrást. … Nechci toho zneužívat (Solidární 
síť). Chci to nechat i pro jiný. Je to jenom takový, že 
fakt vím, že když bude nejhůř. Jako určitě mi pomohli, 
tak určitě dost. Když máme hlad nebo tohleto, tak jako 
co. Tak člověk přijde s nějakou pokorou, se skloněnou 
hlavou a zeptá se slušně. V tu chvíli to pomůže.“
—  pan Stanislav (38), využívá služeb Solidární 

sítě; z rozhovoru podzim 2023

9



—  96,8 % lidí využívajících služeb má pozitivní zkušenosti se službami 
Solidární sítě

—  mezi hlavní důvody pozitivního hodnocení patří vytváření přátelství, lidský 
a vřelý přístup podniků, laskavost, vstřícnost, porozumění a schopnost 
naslouchat.

—  56,7 % lidí, využívajících služeb Solidární sítě jsou lidé v situaci zjevného 
bezdomovectví, 26,7 % jsou lidé žijící ve skrytém bezdomovectví – mají 
např. přechodné bydlení u přátel, na ubytovně nebo v azylovém domě. Ve 
vlastním či pronajatém bytě bydlí 10 % oslovených, ale dlouhodobě nevystačí 
s penězi. 3,3 % lidí využívajících služeb uvedlo, že je v aktuální nouzi.

Higlights zpětné 
vazby lidí bez domova 
k Solidární síti

10



Lidé bez domova a v nouzi se Solidární síti dozvěděli*y přes sociální 
pracovnice*pracovníky nebo od svých známých či přátel. Někteří*některé také 
přes internet, díky samolepce MM vylepené na dveřích podniku nebo díky 
kombinaci těchto možností.

Proč lidé v nouzi využívají služeb podniků? V podnicích Solidární sítě se 
oproti běžné společnosti lidé bez domova a v nouzi cítí jednoduše přijímáni*y. 
Uvádějí, že zde nevnímají odsouzení, lidé se zde na ně nedívají skrz prsty že se 
tu cítí být součástí společnosti.

Jaká je vaše současná situace?

 56,7  Nemám kde bydlet
 26,7  Bydlím přechodně např. u přátel, 

na ubytovně, v azylovém domě apod.
 10  Bydlím v pronajatém nebo vlastním 

bytě / domu, ale dlouhodobě nevystačím 
s penězi

 3,3  Bydlím v pronajatém nebo vlastním 
bytě / domu, ale aktuálně jsem ve finanční 
nouzi

 3,3  Nechci uvést

 18,3  Cítím se tu přijímán / přijímána
 12,8  Neodsuzují mě / nedívají se na mě skrz 

prsty
 12,8  Cítím se být součástí společnosti
 11  Zapomínám tu na starosti
 10,1  Nemusím se bát, že si nebudu mít kde nabít 

telefon, využít WiFi, použít toaletu, dát si 
teplé jídlo atd.

 9,2  Jinde nejsou takové služby
 8,3  Nechci využívat sociálních služeb
 7,3  Nemusím se nijak prokazovat
 5,5  V podnicích mám možnost navazovat 

kontakty
 4,6  Mohou mi dát kontakt na další pomoc

Proč využíváte služeb zdarma 
v Solidární síti podniků?

Problematické situace s lidmi 
bez domova a v nouzi

Orientace v navazující podpoře 
pro lidi bez domova a v nouzi

 88,9  Ano
 5,6  Ne
 5,6  Ano až na specifické případy

 44,4  Vyjímečně
 33,3  Žádné
 22,2  Občas

11



Podniky Solidární sítě
Tři podniky Solidární sítě na konci roku 2023 
ukončily svůj provoz kvůli dopadům pandemie 
a rostoucím cenám energií. Tato ztráta nás velmi 
zasáhla. Chceme sdílet jejich zpětnou vazbu, 
stejně jako zpětnou vazbu od dalších podniků. 
Jsou či byla to všechno úžasná místa, která mají 
nesmírnou sílu, energii a naději pomáhat lidem 
v nouzi. Taková místa potřebujeme v našich 
městech. Děkujeme všem, i těm, které již nyní 
pokračují jinde, za všechny uplynulé roky jejich 
podpory lidem v nouzi.

Jsem rád že mohu pomoci tam kde je opravdu 
potřeba, výsledky jsou viditelné okamžitě.
—  Family coffee & bistro, kavárna, Praha 8

Pokaždé mně potěší, když se na projekt někdo ptá 
a chce přispět nebo jej chválí. Dává mi to naději 
v lidstvo.
—  ROH – družstevní kavárna, kavárna, hospůdka, 

Praha 3

Chodí k nám pravidelně jeden starý, asi 60 letý 
bezdomovec, co mi nosí kytky a říká, že máme 
nejlepší kafe a jsme jeho nejoblíbenější podnik. 
tak to je vždy velmi milé.
—  prostor39, co-working a kavárna, Praha 3

Službu v současné době využívá stále více lidí. Jsme 
rádi, když se nám podaří, že se k nám osmělí i ti, kteří 
se za svojí situaci stydí a bojí se k nám vejít. To se 
v poslední době daří nejspíš díky vaší propagaci 
a tím, že si to lidi řeknou mezi sebou. Tihle ne moc 
průbojní zákazníci jsou vždy velmi milí a vděční za 
vše. Jsem ráda, když se někteří cítí natolik v bezpečí, 
že se nám svěří i se svými problémy. Nedávno nám 
jeden pán svěřil, že se právě u doktora dozvěděl, 
že trpí nevyléčitelnou chorobou. Vypadalo to, že to 
ani nemá komu říct.
—  Kavárna Pražírna, kavárna, Praha 2

Pro nás je čest být součástí solidární sítě, mělo by 
se do toho zapojit mnohem víc kulturních institucí. 
Samozřejmě některé to dělají i skrze jiné prostředky, 
např. pay what you can. Ale i tak nás není zas tak 
mnoho a je třeba ukazovat různé cesty, jak kulturu 
dělat přístupnější.
—  Studio Hrdinů, divadlo, Praha 7

V MM jsme již 6 let, tak se to pro nás stalo přirozenou 
součástí prostoru. To je podle nás největší přínos, je 
to pro nás i naše zákazníky přirozené.
—  Potrvá, kavárna, Praha 6

Byli jsme již vstřícným místem v Nuslích 
(např. nabídka využití toalet, načerpat vodu), tak 
mně to přišlo logické.
—  Městská knihovna – Nusle, Praha 4

Za mě se do vašeho projektu nejde s čistým 
svědomím nezapojit, tak jsme moc rádi, že jszte 
a že jsme to s vámi dali do kupy. Na to, že vás je na 
tak velkou a záslužnou práci tak málo, vám to šlape 
(alespoň teda v očích přihlížejících a podporujících) 
fakt obdivuhodně!
—  Skautský institut v Rybárně, kavárna, Praha 1

12



Spolupráce těchto organizací je pro nás velmi 
důležitá a jsme za ni nesmírně vděčni*y. Vzájemně 
podporujeme cílovou skupinu lidí bez domova, 
ale i v jakékoliv nouzi, a to znamená i lidi s duševním 
onemocněním nebo cizinky a cizince, lidi 
v seniorském věku, nízkopříjmové rodiny nebo lidi 
ve vykořisťující situaci. Pořádáme společné akce, 
vzájemně se podporujeme a usilujeme o jeden 
společný cíl: posílit dané cílové skupiny a zlepšit 
sociální přístup k nim v naší společnosti.

„Lidé v nouzi vědí, že nejen sociální služby, 
ale i služby úplně jinak zaměřené na ně myslí 
a nenechávají je ve štychu. Naše klientky často 
povídají ještě několik dní o tom, jak byly někde na 
obědě nebo třeba jen na kafi, je to pro ně důležité, 
pomáhá jim to cítit se sounáležitě se společností 
a taky si někdy něco dopřát. Nehledě na pokrytí 
služeb, které opravdu pomůžou s každodenním 
trápením, a to komukoliv. Kam totiž v Praze aktuálně 
může člověk zajít na záchod? Takových míst je pořád 
málo…“
—  Farní Charita Praha 1, Terénní program Máří

„Solidární síť Místní místním je pro lidi bez domova 
a lidi v nouzi významnou pomocí. Síť není mezi lidi 
bez domova ještě tolik rozšířená, a tak se setkáváme 
s velmi pozitivním ohlasem, když informace šíříme. 
Lidé často vyhledávají místa, kde si mohou dobít 
telefon, a jsou překvapeni, že někde mohou využít 
předplacené vouchery. Z našeho pohledu je velkým 
benefitem i sociokulturní přesah, kdy se člověk, 
který žije v pocitu odloučení od společnosti, může 
nízkoprahově vrátit do společnosti tím, že ho 
v nějakém podniku uvítají.“
—  IN IUSTITIA, o.p.s.

Nevládní neziskové organizace
V roce 2021 jsme spolupracovali*y s 21 nevládními 
neziskovými organizacemi. Všechny z nich uvedly, 
že považují Solidární síť MM za benefit pro lidi 
v nouzi a bez domova.

13



Publikace, 
destereotypizační 
aktivity a další

Publikace
Napsali*y jsme publikaci „Bez Předsudků“

Publikace Bez Předsudků sleduje problematiku 
bezdomovectví progresivním a citlivým pohledem. 
Je určena především široké veřejnosti, která vůči 
situaci lidí v nouzi a bez domova nechce být 
lhostejná.

Kniha poskytuje komplexní přehled o rozsahu 
problematiky v České republice a zasazuje ji do 
evropského kontextu. Texty se věnují častým 
stereotypům o bezdomovectví a vyvrací je za využití 
odborných statistik. Publikace zohledňuje hlasy 
všech, kterých se problematika týká, poskytuje hlas 
konkrétním lidem bez domova a jejich příběhům, 
ale obrací se také na odborníky*odbornice 
z partnerských sociálních služeb a organizací.
V publikaci je v neposlední řadě detailně popsána 
sociální inovace Místní místním, její cesta i inspirace 
pro všechny, kdo chtějí ve své komunitě podporovat 
sociálně odpovědné projekty.

14



Inkluzivita
Při psaní publikace jsme narazili*y na otázku, jakým 
jazykem psát, pro jaké publikum vlastně píšeme a co 
chceme i naším stylem psaní sdělovat? Inkluzivní 
jazyk nám připadal jako funkční nástroj, skrz který 
bychom dokázali*y vyjádřit naší podporu LGBTQ+ 
lidem a dát najevo, na jakých hodnotách nám 
záleží. Ustálit naší verzi nám pomohli*y Gender 
Studies a my jsme se v ní cítili*y poté tak dobře, 
že jsme se rozhodli*y aplikovat ji na veškerou 
naši činnost – od příspěvků na sociální sítě až 
po komunikaci se všemi partnerstvími. Inkluzivní 
a citlivé používání jazyka je klíčové pro zdůraznění 
empatie, inkluzivity a respektu vůči všem skupinám 
lidí, kterých se tématika bezdomovectví týká. 
Kromě ohleduplnosti vůči této cílové skupině ale 
klademe důraz na respekt ke všem lidem bez ohledu 
na jejich národnost, etnický původ, genderovou 
identifikaci, sexuální orientaci nebo jinou příslušnost 
či identifikaci.

Výzkum
Vedli*y jsme čtyřměsíční výzkum a vydali*y Zprávu 
o situaci lidí z Ukrajiny v kontextu bezdomovectví 
2023
Výzkum byl realizován na základě obav, že 
daná cílová skupina se nachází v ohrožení 
bezdomovectvím, a že struktury města na takovou 
situaci nejsou připraveny. Během sběru dat byly 
tyto obavy potvrzeny. V rámci výzkumu, jehož 

výsledky prezentuje souhrnná Zpráva, jsme 
zjistili*y, že lidé z Ukrajiny jsou nejen ohroženi*y 
bezdomovectvím, ale také, že některých z nich 
se situace již přímo týká. Naše obavy byly dále 
potvrzeny i dotazníkem a hloubkovými rozhovory 
s odbornými sociálními službami a organizacemi 
poskytujícími podporu lidem v nouzi, kterým čísla 
podpořených lidí z Ukrajiny od roku 2022 stoupají. 
Zpráva zároveň ukazuje, že s nejistou situací nebojují 
pouze uprchlíci*uprchlice, ale také právě sociální 
organizace, které jim pomáhají.
V závěru výzkumu identifikujeme čtyři klíčové kroky 
pro zlepšení současné situace a pomoci lidem 
z Ukrajiny, které ohrožuje bezdomovectví. Mezi 
tyto kroky patří dlouhodobá dostupná a kvalitní 
integrace, efektivnější komunikace ohledně 
podpory, boj proti diskriminaci a prevence ohrožení 
bezdomovectvím.

Destereotypizace
Skrze destereotypizační aktivity jako je publikační 
činnost, články, rozhovory, prezentace nebo 
edukační posty na sociálních sítích šíříme 
povědomí o tématice bezdomovectví a solidaritě 
s lidmi v nouzi. Upozorňujeme také na důležitá 
aktuální témata, jako je situace lidí v nouzi 
z Ukrajiny v Praze. Díky workshopům umožňujeme 
lidem mluvit o bariérách v interakcích s lidmi 
bez domova a v nouzi a společně se učíme je 
překonávat.

Školení
Proškolili*y jsme (nejen) gastro podniky v komunikaci 
s lidmi bez domova
V rámci vzdělávání a zvyšování povědomí o situaci 
bezdomovectví jsme v roce 2023 zaškolili*y přes 
70 v rámci zaměstnanectva podniků Solidární sítě. 
Nejen kavárny, bistra, ale také pobočky knihoven, 
komunitních centra jsme zaučili*y v základech při 
poskytování pomoci lidem v nouzi nebo komunikaci 
při různorodých situacích. Tito lidé v našem projektu 
Solidární síť na každodenní bázi poskytují praktickou 
pomoc lidem na okraji naší společnosti a mění tak 
naše město v přívětivější. Znovu jim za to děkujeme!

Dobrovolnictví
Naše práce by nebyla možná bez podpory 
dobrovolnictva. V našem úsilí pomoci lidem v nouzi 
nás podporují česky i anglicky mluvící dobrovolnice 
a dobrovolníci. Pomohli*y nám například přeložit 
leták Solidární sítě do Ukrajinštiny, pomáhali*y nám 
na akcích, se sbírkou telefonů a podporovali*y 
podniky Solidární sítě. Protože jsme sami*y mnoho 
let dobrovolničili*y dobrovolnické pomoci si 
nesmírně vážíme! Děkujeme! Thank you!

Radnice
O naší činnosti i potřebnosti podpory lidí bez domova 
a v nouzi jsme informovali*y i radnice jednotlivých 
městských částí Prahy a navazovali*y s nimi spolupráci. 
Ti*y nejaktivnější z nich dostali*y naší publikaci.

15

https://mistnimistnim.cz/wp-content/uploads/2024/02/situacni-zprava-UA-2023.pdf
https://mistnimistnim.cz/wp-content/uploads/2024/02/situacni-zprava-UA-2023.pdf
https://mistnimistnim.cz/wp-content/uploads/2024/02/situacni-zprava-UA-2023.pdf


Ocenění

Ester Pacltová, ředitelka a zakladatelka Místní 
místním, získala v říjnu 2023 za práci na Solidární síti 
MM dvě důležitá a prestižní ocenění. Patří také všem 
podnikům Solidární síti, kterým tak dotřetice v této 
výroční zprávě za jejich obrovský přínos pro podporu 
lidí v nouzi, děkujeme!

Laskavec od Nadace 
Karla a Lilie Janečkových – 09/2023
ocenění Laskavec od Nadace Lilie & Karla 
Janečkových je určeno osobnostem a sociálním 
inovátorům*kám, kteří a které nezištně pomáhají 
svému okolí.

Cena zmocněnkyně vlády pro lidská práva 
v kategorii INOVACE – 12/2023
Cena zmocněnkyně vlády pro lidská práva je 
prestižní ocenění udělované zmocněnkyní vlády pro 
lidská práva v České republiky. V rámci tohoto vůbec 
prvního ročníku bylo uděleno paní zmocněnkyní 
pro lidská práva, Klárou Šimáčkovou Laurenčíkovou. 
tato cena má za cíl ocenit a podpořit jednotlivce 
a organizace, které se významně angažují v oblasti 
lidských práv a ochraně zranitelných skupin obyvatel 
a přispívají k posilování demokracie, spravedlnosti 
a rovnosti v naší společnosti.

16



Vzdělávací 
a komunitní akce

Od začátku fungování Místní 
místním jsme uspořádali přes 
100 komunitních a setkávacích 
akcí, které měly jak vzdělávací, 
tak sociální přesah. I letos se nám 
podařilo připravit jak vzdělávací 
workshopy pro specifické skupiny, 
tak i akce otevřené všem.

6. 3. 2023
Uspořádali*y jsme meeting celé Solidární sítě 
spojený se školením komunikace, prezentací 
a koncertem. Akce se konala v jednom z nejdéle 
zapojených podniků Solidární sítě, kavárně Potrvá, 
Praha 6. Jsme rádi*y, že dorazili*y i lidé v nouzi.

3–5 / 2023
Sbírka telefonů – rozdali*y jsme již přes 400 
telefonů a přes 100 simkaret lidem bez domova 
a v nouzi. Mobily a simkarty letos do naši sbírky 
poprvé darovalo např. MPSV, Kaktus nebo Nadace 
Simony Kijonkové.

9. 9. 2023
8. Piknik pro lidi bez domova – na tradiční den 
pomoci pro lidi v nouzi, který má zároveň spojit 
světy i sloužit k odpočinku, jsme spolu se Sociální 
Perpetuum Mobile zachránili*y a rozdali*y cca 
1700 kg jídla a pohostili*y cca 300 návštěvnic 
a návštěvníků. Akce se konala ve skvělém Přístav 
18600 v pražském Karlíně.

16. 9. 2023
Zažít Jiráskáč jinak s Gender studies – účastnili*y 
jsme se každoročního festivalu otevřenému všem, 
tentokrát s našimi milými z Gender studies. Akce se 
konala na pražském Jiráskovo náměstí.

20. 9. 2023
Účast na akci: Veletrh sociálních služeb 
a neziskových organizací – Den vzájemné pomoci, 
Palác Žofín – ve spolupráci s Prahou 1

10. 10. 2023
Křest publikace Bez Předsudků spojený 
s koncertem, prostor39, Praha 3 – na podzim jsme 
slavnostně pokřtili*y naši první publikaci na akci 
otevřené všem. Naši knihu jsme také zpřístupnili*y 
online, aby se dostala k co nejvíce lidem, které daná 
problematika i inovativní řešení zajímá.

2. 11. 2023
Setkání k dobrovolnictví Místní místním, 
Kavárna Pražírna – v rámci setkání jsme motivali*y 
k dobrovolnictví nové lidi, a setkali*y se se stávajícím 
dobrovolnictvem.

12 / 2023
Pečení (nejen) pro lidi bez domova – spolu se 
Sociální Perpetuum Mobile a dobrovolnickou 
skupinou okolo Martiny Hrdličkové jsme jsme rozdali 
sociálním službám jako Naděje, Charita, Jako doma, 
Baobab, La Strada nebo Neposeda bezmála 400 
porcí cukroví pro lidi bez domova a v nouzi.

18. 12. 2023
Účast na Konferenci Praha 1 a občané bez přístřeší, 
Nemocnice Na Františku – akce Prahy 1 ve spolupráci 
s magistrátem Hlavního města Prahy

17

https://mistnimistnim.cz/wp-content/uploads/2023/10/Bez-predsudku.pdf


Workshopy, které jsme vedli*y s Místní místním:
30. 1. 2023  Online Workshop pro Městskou knihovnu Praha: Solidární pohled na bezdomovectví
6. 2. 2023  Offline Workshop: Interakce pro Městskou knihovnu Praha: Interakce (nejen) s lidmi v nouzi 

a jak na ně
21. 3. 2023  Workshop pro Gymnázium GEVO s Jitkou Modlitbovou z Armády Spásy: Bezdomovectví 

a sociální vyloučení
29. 3. 2023  MigAct – Networkingové setkání iniciativy MigAct, Vol. 2/Networking MigAct, Vol 2 – 

prezentace k zakončení akceleračního programu za podpory inBáze
17. 8. 2023  Webinář pro obce Agentury pro sociální začleňování – Základy místní (nejen) obecní solidarity 

pro osoby v bytové nouzi – pro cca 50 účastnic*účastníků

Vzdělávání týmu Místní místním:
INBÁZE AKCELERAČNÍ PROGRAM – 01–09 / 2023
S týmem Místní místním jsme absolvovali*y 
vzdělávací program a profesionalizovali*y se tak 
v tématech messaging, fundraising, social media 
a PR v rámci celkem 30h vzdělávání.

18



Nová spolupráce

Spolupráce se Sola Pomáhá
od 5 / 2023 na podpoře podniků Solidární sítě, 
které nabízí menstruační potřeby zdarma – 
pro snížení menstruační chudoby

Spolupráce s Česko.Digital
Projekt digitální inkluze a závěrečná účast na tiskové 
konferenci 13. 9.

Spolupráce s IPR (Institut plánování 
a rozvoje hlavního města Prahy)
konzultace potřebnosti toalet a nutnosti potřebných 
aspektů toalet vzhledem ke zranitelným skupinám lidí 
bez domova a v nouzi

19



Poděkování

Naše velké poděkování patří celému týmu Místní 
místním, všem našim spolupracujícím, partnerům 
a partnerkám, dobrovolnicím*dobrovolníkům, 
podporovatelům*podporovatelkám, sledujícím a všem 
vám, kdo jste s námi byli*y v roce 2023. Děkujeme 
také všem pravidelným i jednorázovým dárcům 
a dárkyním, kdo nám pomáháte naši práci neustále 
posouvat vpřed.

EN: Our big thanks belongs to all our volunteers, 
supporters, followers and everyone who has been 
with us in 2023. Thank you also to all our regular 
and one-off donors who help us keep moving our 
work forward. <3 Thanks to all our English speaking 
partners, especially The Chime, Le Carillon, La 
Cloche, IWAP and all our EN speaking volunteers.

—  Díky všem skvělým podnikům zapojeným v roce 2023 do Solidární sítě MM!

—  Děkujeme všem, kdo jste s námi spolupracovali*y a navázali*y v roce 
2023 a/nebo nás jakýmkoliv dalším způsobem podpořili*y! Děkujeme 
firmám, které podpořily naši sbírku telefonů, díky Kaktus a Nadace Simony 
Kijonkové.

—  Děkujeme všem lidem v nouzi a bez domova za jejich zpětné vazby a za to, 
že zapojováním se, pomáhají zlepšovat náš projekt a naši činnost.

—  Díky naší hlavní partnerské organizaci Naděje! Dále děkujeme dalším 
spolupracujícím: Armáda Spásy, Člověk v Tísni – dluhová poradna, 
Farní Charita Praha, Fokus Praha, Jako doma, Iniciativa Hlavák, In Iustitia, 
K Srdci Klíč, La Strada ČR, Městská knihovna v Praze a všem jejím 
pobočkám, Neposeda, Občanská poradna Remedium a Společnou cestou, 
OPU – Organizace pro pomoc uprchlíkům, sociální kurátoři*kurátorky 
Prahy 1 a Pavel Pěnkava, Salesiánské středisko mládeže Praha, Sananim, 
SIMI – Sdružení pro integraci a migraci, R-mosty The Chime a La Cloche – 
Le Carillon. Díky také spolupracujícím městským částem, především 
Praze 1, 3, 7 a 14.

—  V neposlední řadě vyjadřujeme velký dík za finanční podporu našim 
hlavním podporovatelům na rok 2023: hlavnímu městu Praha. Děkujeme 
také Nadačnímu Fondu Agora 7, organizaci UNICEF a inBáze. Nakonec 
velmi děkujeme firmě LUSH, která nám umožnila tisknout naši první 
publikaci.

20



Lidé v Místní místním

Statutární orgán

Ester Pacltová
ŘEDITELKA

Správní rada

Kateřina Ziková
PŘEDSEDKYNĚ

Romana Davidová
ČLENKA

Petra Čížková
ČLENKA

Zdeněk Trinkewitz
ČLEN

Jakub Dutka
ČLEN

Zakladatelé

Ester Pacltová

Jakub Dutka

Revizorka

Gabriela Sčotková

Tým 2023

Ester Pacltová
Kristiina Leppänen

Václav Mejstřík
Veronika Kličková

Tereza Malá
dobrovolnictvo <3

21



1 x příslušnému fin. orgánu

Místní místním, z.ú. ústav
K Brance  11/19e
Praha 5 Stodůlky
155 00(v celých tisících Kč)

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

ke dni 31.12.2023

Účetní jednotka doručí:

08413444

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA

ve zkráceném rozsahu

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 6 1 594937

8Pohledávky celkem 2B. II.
9Krátkodobý finanční majetek celkem 937 1 592B. III.

Součet A. až B.Aktiva celkem 11 1 594937

a

Označení PASIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 3

Stav k posled. dni
účetního období

b 4
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 12 1 553124

13Jmění celkem 124 1 553A. I.
B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 15 41813

18Krátkodobé závazky celkem 813 41B. III.
Součet A. až B.Pasiva celkem 20 1 594937

ústav
Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 16.04.2024 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou



IČO1 x příslušnému finančnímu orgánu
Účetní jednotka doručí:

08413444

Místní místním, z.ú. ústav
K Brance  11/19e
Praha 5 Stodůlky
155 00

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

(v celých tisících Kč)
ke dni 31.12.2023

ve zkráceném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5
Celkem

7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

NákladyA. 1

Spotřebované nákupy a nakupované služby 2622 262A. I.

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 3A. II.

Osobní náklady 8574 857A. III.

Daně a poplatky 5A. IV. 

Ostatní náklady 46 4A. V.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv
a opravných položek

7A. VI.

Poskytnuté příspěvky 8A. VII.

Daň z příjmů 9A. VIII.

Náklady celkem 1 1231 12310Součet A.I. až A.VIII.

VýnosyB. 11

Provozní dotace 72912 729B. I.

Přijaté příspěvky 38413 384B. II.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 1014 10B. III.

Ostatní výnosy 15B. IV.

Tržby z prodeje majetku 16B. V.

Výnosy celkem 1 1231 12317Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněnímC. 18ř. 17 - (ř. 10 - ř.9)

Výsledek hospodaření po zdaněníD. 19ř. 18 - ř. 9

ústav
Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 16.04.2024 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou



 

 

Příloha k účetní závěrce 
ve zkráceném rozsahu 

Místní místním, z.ú. 
 

ke dni 31.12.2023 
 
 
 
 
 

Obsah přílohy 
Podle § 29 a § 30 vyhlášky č. 504/2002 Sb.: 
 

1. Popis účetní jednotky 

2. Použité obecné účetní zásady, účetní metody a odchylky od těchto metod 

3. Účetní jednotky, v nichž je účetní jednotka společníkem s neomezeným ručením 

4. Informace o položkách dlouhodobého majetku 

5. Účetní jednotky, v nichž účetní jednotka sama nebo prostřednictvím 3. osoby drží podíl 

6. Splatné dluhy pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, splatné dluhy 
veřejného zdravotního pojištění a evidované daňové nedoplatky 

7. Cenné papíry nabyté účetní jednotkou 

8. Informace k položkám dluhů 

9. Výsledek hospodaření v členění na hlavní a hospodářskou činnost a pro účely daně z příjmů 

10. Účasti členů řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za 
vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy 

11. Zálohy, závdavky a úvěry poskytnuté členům řídicích, kontrolních a jiných orgánů 

12. Informace k dani z příjmů 

13. Významné položky z rozvahy a výkazu zisku a ztráty, u kterých je uvedení podstatné pro hodnocení finanční a 
majetkové situace 

14. Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a příjemcích těchto darů 

15. Přehled o veřejných sbírkách podle zákona upravujícího veřejné sbírky 

16. Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období 

 

 

 

 



Příloha k účetní závěrce ve zkráceném rozsahu 

Místní místním, z.ú. 

ke dni 31.12.2023 

 

2 
 

1. Popis účetní jednotky 
 
Název:      Místní místním, z.ú. 
Sídlo:      K brance 11/19e, Stodůlky, 155 00 Praha 5 
Právní forma:                   ústav 
IČ:     084 13 444 
Předmět činnosti:    Propojování podnikatelů s cílem poskytnout potřebné  
                                                                        služby lidem bez domova či v nouzi 
Den vzniku účetní jednotky:   31. srpna 2019 
Zdaňovací období:    od 1.1.2023 do 31.12.2023 
Rozvahový den:    31.12.2023 
Okamžik sestavení účetní závěrky: 15.4.2024 

 
1.1. Poslání účetní jednotky (hlavní činnost, hospodářská a další činnost) 
 

- propojování sociálně přívětivých podnikatelů, poskytovatelů sociálních služeb a jiných  
pomáhajících subjektů s cílem poskytnout potřebné služby lidem bez domova či v nouzi 

- poradenské, konzultační a vzdělávací služby 
- pořádání street festivalů a veřejných akcí 
- tvorba metodických postupů, vzdělávacích materiálů a pomůcek 
- překladatelská, publikační a tlumočnická činnost, 
- organizace činnosti dobrovolníků a dalších pracovníků pomáhajících lidem bez domova či 

v nouzi 
- vědecko-výzkumná činnost a sdílení dobré praxe 
- služby na podporu integrace na trhu práce a sociální inkluze 

 
1.2. Statutární orgány a organizační složky s vlastní právní osobností 

- Předseda správní rady – Mgr. Kateřina Škrabanová 
- Člen správní rady – Mgr. Zdeněk Trinkewitz 
- Člen správní rady – Mgr. Jakub Dutka 
- Člen správní rady – Bc. Petra Čížková 
- Člen správní rady – Mgr. Romana Davidová 
- Revizor – Mgr. Gabriela Sčotková 
- Ředitel – Mgr. Ester Pacltová 

 
1.3. Zakladatelé, zřizovatelé, vklady do vlastního jmění 

- Mgr. Ester Pacltová, Mgr. Jakub Dutka 
 

 
2. Použité obecné účetní zásady, účetní metody a odchylky od těchto metod 
 
2.1. Použité obecné účetní zásady 

- Dle zákona o účetnictví a dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.  
 
2.2. Použité účetní metody 

- Dle zákona o účetnictví a dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.  



Příloha k účetní závěrce ve zkráceném rozsahu 

Místní místním, z.ú. 

ke dni 31.12.2023 

 

3 
 

2.3. Informace o odchylkách od metod podle § 7 odst. 5 zákona o účetnictví s uvedením jejich 
vlivu na majetek a závazky, na finanční situaci a výsledek hospodaření účetní jednotky 

- Odchylky nebyly 
 
2.4. Způsob oceňování majetku a závazků 

- V pořizovacích cenách 
 
 
2.5. Způsob stanovení úprav hodnot majetku (odpisy a opravné položky) 

- Odpisy dle zákona 
- Opravné položky nepoužity 

 
2.6. Způsob přepočtu údajů v cizích měnách na českou měnu 

- Denním kurzem ČNB 
 
3. Účetní jednotky, v nichž je účetní jednotka společníkem s neomezeným ručením 

- není 
4. Informace o položkách dlouhodobého majetku 
 

Majetek Počáteční 
stav Přírůstky Úbytky Konečný 

stav 
Opravné položky a oprávky Úroky 

Počátek Změna Konec 
 0,- 0,- 0,- 0,- 0,- 0,- 0,- 0,- 

 
 
5. Účetní jednotky, v nichž účetní jednotka sama nebo prostřednictvím 3. osoby drží podíl 

- není 
 
6. Splatné dluhy pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti, splatné dluhy veřejného zdravotního pojištění a evidované daňové nedoplatky 
- nejsou 

 
7. Cenné papíry nabyté účetní jednotkou 

- nejsou 
 
8. Informace k položkám dluhů  
 
8.1. Dluhy, které vznikly v daném účetním období a u kterých zbytková doba splatnosti 

k rozvahovému dni přesahuje 5 let 
- nejsou 

8.2. Dluhy kryté zárukou 
- nejsou 

8.3. Finanční nebo jiné dluhy, které nejsou obsaženy v rozvaze 
- nejsou 

9. Výsledek hospodaření v členění na hlavní a hospodářskou činnost a pro účely daně z příjmů 
HV z hlavní činnosti:         0,00 Kč 
HV z hospodářské činnosti:                       0,00Kč 
HV celkem                               0,00 Kč 



Příloha k účetní závěrce ve zkráceném rozsahu 

Místní místním, z.ú. 

ke dni 31.12.2023 

 

4 
 

10. Účasti členů řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky v osobách, s nimiž účetní 
jednotka uzavřela za vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy 
- nejsou  

11. Zálohy, závdavky a úvěry poskytnuté členům řídicích, kontrolních a jiných orgánů 
- nejsou 

12. Informace k dani z příjmů 
 
12.1. Způsob zjištění základu daně z příjmů    
HV celkem            0,- 

- výnosy osvobozené (dary)      - 384.331,04 
       -      náklady hrazené z osvobozených příjmů     +384.331,04  

+ nedaňové náklady     0,- 
Základ daně z příjmů     0,- 

 
12.2. Použité daňové úlevy 

- Základ daně z příjmů       0,- 
- Snížení základu daně pro veřejně prospěšné poplatníky               0,- 
- Zaokrouhlení na tisíce Kč dolů     0,- 
- Základ daně       0,- 

 
12.3. Způsob užití prostředků v běžném účetním období získaných z daňových úlev 

v předcházejících zdaňovacích obdobích 
- nepoužito 

13.   Významné položky z rozvahy a výkazu zisku a ztráty, u kterých je uvedení podstatné pro 
hodnocení finanční a majetkové situace 

- Nejsou 
 

14. Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a příjemcích těchto darů 
- Přijaté dary                   384.331,04 Kč 
- Poskytnuté dary                     0,- Kč   

15. Přehled o veřejných sbírkách podle zákona upravujícího veřejné sbírky 
- Veřejná sbírka příjem darů   0,- 
- Poskytnutí příspěvků                0,- 
 

16. Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období 
        - výsledek hospodaření za rok 2022 byl 0,- Kč 
 
Sestaveno dne: 15.4.2024 
Sestavila: Alena Melicharová 



Místní místním, z.ú.
K Brance 11/19e
Stodůlky (Praha 13)
155 00 Praha

Kontakty
Email info@mistnimisntnim.cz
Telefon 733 161 564
IČ 08413444
Datová schránka 65jpctf

Bankovní spojení
Číslo účtu 2501705550/2010,
Fio banka, a. s., V Celnici 1028/10, Praha 1

Facebook facebook.com/mistnimistnim
Instagram mistnimistnim

Sídlo a kontakty

Vydavatel Místní místním, z.ú.
Webové stránky mistnimistnim.cz

28

https://www.facebook.com/mistnimistnim/
http://www.mistnimistnim.cz


Podpořte Místní místním a solidaritu s lidmi v nouzi: 
https://www.darujme.cz/mistni

https://www.darujme.cz/mistni

